
 

RAPORT DE AMPLASAMENT 

URSUS BREWERIES S.A. SUCURSALA BRASOV 

(Fabrica de bere Brasov) 

Revizie Data Descrierea reviziei 

0 25.01.2024 Prima emitere 

1 30.04.2024 Revizuire RA – introducere capitol 6. Raport Stare de Referinta 

2 14.06.2024 Revizuire – actualizare informatii amplasament  

Nr. ieșire CPML: 2254/2/14.06.2024 

COLECTIV DE LUCRU: 

ing. Ligia Milea ing. Luminița Zamfirescu 

Expert de mediu nivel principal – certificat 

seria RGX nr. 251/07.06.2022 

 

Expert de mediu nivel principal – certificat seria 

RGX nr. 154/10.03.2022 

 

ing. Răzvan Lisnic  

Expert de mediu nivel principal – certificat 

seria RGX nr. 418/02.11.2022 

 

 

Iunie, 2024 

Faza proiect: 
 Reconsiderare solicitare Revizuire Autorizație 
[...]
o tanc apă brasaj cu capacitatea de 100 m3; 
o tanc de stocare apă răcită (la 4oC) cu capacitatea de 100 m3; 
o tanc de stocare apă caldă (la 85oC) cu capacitatea de 300 m3; 

• Secția Filtrare:  
o rezervor de stocare apă dezaerată carbonatată cu capacitatea de 100 m3; 
o rezervor de stocare apă dezaerată necarbonatată cu capacitatea de 100 m3 

• Centrala Termica  si sistem de colectare condens: 
o Rezervor colectare condens – centrala termica cu capacitatea de 20 m3 
o Rezervor colectare condens – sectie Filtrare/Imbuteliere sticla Krones - KEG cu 

capacitatea de 3 m3 
o Rezervor colectare condens – sectie CCT/Imbuteliere PET cu capacitatea de 3 m3 
o Rezervor colectare condens – sectie Fierbere cu capacitatea de 5,9 m3 
o Rezervor colectare condens – Linie Imbuteliere sticla COMBI KHS capacitate de 3 

m3 

Centrala termică este dotată separat cu o stație de dedurizare apei brute tip duplex BLUESOFT 
500D2-RX, cu capacitatea de 5m3/h. 

Rezerva de incendiu este asigurată de cele două rezervoare de 600 m3  (hidranți) si 650 m3 
(sprinklere), amplasate in nordul incintei. Cele două rezervoare sunt conectate prin intermediul 
stației de pompare amplasată median între ele, la rețelele de apă de incendiu din incintă. 

Stația de pompare apă de incendiu are în alcătuire: 

Grup pompe rețea de hidranți exteriori: 

- Grupul activ de pompare (electric) pompa Armstrong KAGEMA4496 /P02751-861, 
Q=113 m3/h, 70 mCA înălțime de pompare; 

- Grupul rezervă (DIESEL) pompa Armstrong, Q= 113 m3/h, 70 mCA înălțime de 
pompare; 

- Pompa jokey KSB Movitec V002/14B, debit pompare 2,13 m3/h, 102,8 mCA înălțime de 
pompare. 

Grup pompe rețea sprinklere: 

- Grupul activ de pompare (electric) pompa Armstrong HSC 8X16X12,5MF160/2945, 
Q=454,2 m3/h, 85 mCA înălțime de pompare; 



URSUS BREWERIES S.A. - Sucursala Brașov - Raport de amplasament  

 

18 | P a g e  

 

- Grupul rezervă (DIESEL) pompa Armstrong HSC 8X16X15NF149/2350, Q=454,2 m3/h, 
85 mCA înălțime de pompare; 

- Pompa jokey KSB Movitec V002/14B, debit pompare 1 m3/h, 92 mCA înălțime de 
pompare. 

În cadrul societății se efectuează contorizarea debitelor de alimentare cu apă, pe toate forajele 
de alimentare și toate branșamentele, fiind prevăzute cu apometre. 

Traseele rețelelor de alimentare cu apă sunt prezentate în planșa Plan de situație Instalații 
alimentare cu apă din Anexa A. 

Debitele și volumele specifice autorizate în prezent (cerința de apă)  pentru capacitatea de 
producție de 1.620.000 hl/an (prin Autorizația de gospodărire a apelor nr. 68/2022) sunt 
următoarele: 

SURSA   Debit zilnic maxim  Zilnic mediu  Zilnic minim 
   m3/zi   m3/zi   m3/zi 
Rețea oraș  3247   1046   500 
Subteran foraje 641    336   82 
    

Gospodăria de apă (captarea din sursa subterană, instalațiile de tratare, distribuția și stocarea 
la folosințe) sunt autorizate sanitar, în conformitate cu prevederile OG nr 7 din 2023 privind 
calitatea apei destinate consumului uman, prin Autorizația sanitară de funcționare nr. EV0149 
emisă de Direcția de Sănătate Publică a județului Brașov la 21.08.2023.  

Forajele de alimentare cu apă au instituit un perimetru de protecție rectangular, din gard de 
plasă metalică. Suplimentar a fost delimitată printr-un studiu hidrogeologic (Studiu hidrogeologic 
AQUA S.R.L. Brașov, 2017) zona de protecție hidrogeologică a sursei subterane, areal care 
este situat dincolo de limitele proprietății și necesită pentru instituire corelarea cu documentele 
de planificare urbană (noul PUG al Municipiului Brașov). 

Acte de reglementare pentru evacuarea apelor uzate și a celor pluviale 

Evacuarea apelor uzate tehnologice epurate, fecaloid – menajere și a apelor pluviale din incinta 
societății URSUS BREWERIES S.A. BUCUREȘTI – Sucursala Brașov se realizează în rețeaua 
de canalizare municipală administrată de Compania Apa Brașov conform Contractului nr. 
485/2012 și Actul Adițional nr. 1/09.03.2015 privind furnizarea serviciului de alimentare cu apă 
și canalizare, respectiv Acordul de preluare nr. 1582/2024. 

Din activitățile desfășurate în cadrul fabricii de bere Brașov rezultă următoarele tipuri de ape 
uzate: 

• ape uzate fecaloid – menajere și  

• ape uzate tehnologice. 
 
Aceste ape sunt tratate în comun în stația de preepurare a apelor uzate prevăzută cu trepte de 
tratare mecanică, biologică anaerobă și biologică aerobă.  După tratare, apele preepurate se 
evacuează în rețeaua municipală de canalizare. 

Rețeaua de canalizare interioară a obiectivului S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCUREȘTI – 
Sucursala Brașov este prezentată în planșa Plan rețele de canalizare menajeră, respectiv Plan 
rețele de canalizare pluvială din Anexa A, cuprinde: 

• rețeaua pentru ape uzate fecaloid – menajere; 

• rețeaua pentru ape uzate tehnologice; 

• rețeaua pentru ape pluviale. 

Sistemul de canalizare din incinta Fabricii de bere este conceput și realizat în sistem divizor, 
apele uzate tehnologice, apele uzate fecaloid – menajere, cât și apele pluviale fiind colectate 
separat. 



URSUS BREWERIES S.A. - Sucursala Brașov - Raport de amplasament  

 

19 | P a g e  

 

Rețeaua de canalizare pentru ape uzate menajere și tehnologice este realizată din conducte tip 
PVC, PPC și beton cu diametre variabile funcție de debitele vehiculate (50 - 400 mm) având o 
lungime cumulată de cca. 1,3 km și un număr de 77 cămine de vizitare. 

Apele pluviale preluate de pe clădiri și de pe suprafețele betonate prin guri de scurgere cu 
depozit și sifon (35 bucăți), precum și prin rigole cu grătar carosabil, sunt colectate în conducte 
PVC cu Dn 200 mm pana la Dn 400 mm. Rețeaua este prevăzută cu 50 cămine de vizitare. 
Apele sunt evacuate la canalizarea municipală după o prealabilă preepurare.  

Preepurarea apelor pluviale se realizează prin intermediul a două separatoare de hidrocarburi: 

• separator tricompartimentat tip AS-TOP 80/400 RCK/ER PP (dimensiuni 5,50 x 2,16 x 2,10), 
montat îngropat, înainte de căminul racord C86, pe rețeaua separativă de canalizare a 
apelor pluviale. Separatorul e dotat cu senzor de prezență pentru produsele petroliere. 

• separator hidrocarburi  ACO Oleopator 20 l/s cu volum de 2000 l - pentru zona nou 
sistematizată Poarta 3 (Calea București). 

O preepurare locală are loc și la stația de tratare EUWA. Este vorba despre tratarea apelor 
acide rezultate la regenerarea maselor schimbătoare de ioni, care sunt neutralizate cu carbonat 
de calciu granular, înainte de descărcarea la canalizarea exterioară.  

Preepurarea apelor uzate tehnologice și menajere se realizează în instalația proprie, construită 
în incintă, în zona nord estică. Stația de preepurare a fost construită de HYDROTECH Romania 
S.R.L. după o licență BIOTHANE NL, proiectul fiind avizat în baza deciziei de încadrare nr. 
274/17.02.2010 emisă de Agenția pentru Protecția Mediului Brașov, respectiv Avizului de 
Gospodărire a apelor nr. 11 din 22.01.2010 privind „Construire stație de epurare ape uzate” 
emis de Administrația Națională „Apele Române”, Direcția Apelor Olt, Sistemul de Gospodărire 
a Apelor Brașov.  

Conceptul, proiectul și dimensionarea stației au fost realizate astfel încît să poată fi asigurată o 
dezvoltare viitoare etapizată a capacităților de producție pentru fabrica de bere. Întrucât situația 
încărcării hidraulice, respectiv a debitelor masice de poluanți nu a suportat modificări (fabrica de 
bere poate produce în continuare doar 1.620.000 hl anual – constrângerea tehnologică fiind 
capacitatea liniilor de fermentare) stația de epurare va funcționa în sistem dual, pe două fire 
tehnologice. Există astfel un disponibil de 50% din capacitate (max. 1250 mc/zi) drept rezervă 
tampon (buffer). 

Lucrările de construire au fost finalizate în luna octombrie 2023 în baza proiectului Modernizare 
stație de epurare ape tehnologice (Modernizare etapizată – montaj rezervoare pe fundații 
existente edificate conform AC 155/2010) pentru care s-a obținut autorizația de construire nr. 
144 / 20.04.2023. 

Stația de epurare (mecano-biologică, anaerob/aerobă) include în prezent următoarele obiecte / 
echipamente: 

• stație de pompare (bazin cu capacitatea de 48 m3) are în alcătuire trei pompe cu Q= 136 
m3/h (două în rezervă) și debitmetru; 

• două grătare mecanice parabolice pentru reținerea particulelor în suspensie mai mari de 0,5 
mm; 

• două bazine de omogenizare (440 m3); 

• două schimbătoare de căldură pentru influent, schimbător de căldură și sistem dublu de 
pompare; 

• bazin de neutralizare (48 m3) în care se dozeaza clorură ferică, micronutrienți, reactivii 
corectori de pH; 

• două reactoare biologice UASB (628 m3); 

• două bazine de aerare (628 m3); 

• două bazine de sedimentare (190 m3), include treapta de îndepărtare a fosforului (dozare de 
clorură ferică). 



URSUS BREWERIES S.A. - Sucursala Brașov - Raport de amplasament  

 

20 | P a g e  

 

Nămolul sedimentat este pompat în bazinul de stocare a nămolului (93 mc) echipat cu o linie de 
aerare. 

Deshidratarea nămolului în exces se realizează prin centrifugare, prin eliminarea unei părți din 
apa de nămol, ceea ce conduce la diminuarea volumului de nămol care trebuie eliminat.  

Înainte de evacuarea în rețeaua municipală, debitul de ape uzate este măsurat printr-un sistem 
de măsurare în canale deschise cu nivel liber, tip Endress Hauser. 

Volumele de apă uzată descărcate la rețeaua municipală, autorizate în prezent pentru 
capacitatea de producție sunt următoarele: 

Categorie ape descărcate   Vmaxim zilnic  Vmediu zilnic   V.minim zilnic 
Ape menajere și tehnologice   1250 mc  428 mc  120 mc 

preepurate    14,47 l/s    4,95  l/s   1,39 l/s 
Ape pluviale preepurate      80 l/s 

Activitatea de monitorizare a calității apelor uzate preepurate și a celor pluviale este desfășurată 
în conformitate cu prevederile Acordului de Preluare a apelor reziduale nr 1582/2024 emis de 
Compania Apa Brașov S.A. pentru evacuarea apelor uzate și pluviale în rețeaua de canalizare 
a municipiului Brașov de către S.C. URSUS BREWERIES S.A. – Sucursala Brașov, respectiv 
prevederile Autorizației de Gospodărire a Apelor nr. 68/20 mai 2022 aflată în procedură de 
revizuire. 

Indicatorii de calitate solicitați pentru monitorizare de operatorul regional de apă canal sunt în 
acord cu prevederile și valorile limită admise în Normativul NTPA-002 din HG nr. 188/2002 
pentru aprobarea unor norme privind condițiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, 
modificată și completată prin HG nr. 352/2005 și anume: 

pH      6,5 – 8,5 
Materii în suspensie    350 mg/l 
CCO-Cr     500 mg/l 
CBO5      300 mg/l 
Reziduu filtrabil la 105oC   2.000 mg/l 
Azot amoniacal     30 mg/l 
Substanțe extractibile în eter de petrol 30 mg/l 
Sulfuri       1 mg/l 
Sulfați      500 mg/l 
Cloruri      500 mg/l 
Agenți de suprafață anionici   25 mg/l 
Produse petroliere    5 mg/l 
Fosfor total      5 mg/l. 

Frecvența solicitată pentru monitorizarea efluentului fabricii este lunară. Secțiunea de control a 
fost stabilită la căminul racord CR. 

Activitatea de recoltare a probelor de apă uzată epurată descărcate la rețeaua municipală de 
canalizare este desfășurată de reprezentanții operatorului – Compania de Apă Brașov. De 
asemenea, laboratorul care execută analizele, în regim acreditat, este laboratorul Companiei de 
Apă Brașov. 

Activitățile de monitorizare a calității efluentului descărcat la rețeaua de canalizare municipală 
din ultimii ani nu au pus în evidență neconformități privind încadrarea acestuia în parametrii 
autorizați. 

Suplimentar activităților de monitorizare desfășurate de terța parte, unitatea desfășoară propria 
automonitorizare a parametrilor calitativi ai efluentului stației de preepurate. Astfel, se urmăresc 
prin analize de laborator propriu (teste semicantitative) următorii parametrii: pH, temperatura, 
suspensii, CCOCr, Ntot, Ptot. 



URSUS BREWERIES S.A. - Sucursala Brașov - Raport de amplasament  

 

21 | P a g e  

 

Traseele rețelelor de canalizare pentru apele uzate tehnologice și menajere sunt prezentate în 
în planșa Plan rețele de canalizare menajeră din Anexa A. 

În Anexa B se prezintă copiile actelor de reglementare deținute de Fabrica de bere Brașov 
aparținând S.C. URSUS BREWERIES S.A. BUCUREȘTI pentru alimentarea cu apă și 
evacuarea apelor uzate și a apelor pluviale. 

 

2.10 PROGRAMUL DE MONITORIZARE 

Evaluarea calității mediului pe amplasament se realizează pe baza unui program de 
monitorizare a factorilor de mediu stabilit prin Autorizația integrată de mediu nr. 04 / 2020.  

Determinările se realizează pe bază de contract cu laboratoare de specialitate acreditate, 
pentru: apă brută foraje (ECOIND SA București), apă uzată evacuată în rețeaua de canalizare 
municipală (Laboratorul Compania APA Brasov), emisii în atmosferă, imisii atmosferice și nivel 
de zgomot (laboratorul Centrul de Mediu și Sănătate Cluj Napoca). 

Suplimentar sunt executate fără o frecvență prestabilită, determinări privind calitatea apei 
service/brasaj în diferite puncte de consum, determinări privind compoziția nămolului 
deshidratat de epurare. 

Monitorizarea calității apei subterane din foraje se execută pentru următoarele categorii de 
indicatori: chimici generali, mineralizare, micropoluanți și microbiologie. 

Emisiile atmosferice monitorizate anual sunt reprezentate de: 

• emisiile de particule și gaze de ardere rezultate la cele trei cazane din centrala termică; 

• emisiile de particule rezultate la sistemele de desprăfuire a liniilor de transport și pregătire a 
materiilor prime uscate la silozul de malț, silozul de mălai și linia de fierbere  

Monitorizarea calității apei uzate evacuate în rețeaua de canalizare municipală se realizează 
lunar de către Compania de Apă Brașov, pentru următorii indicatori: pH, CBO5, CCO-Cr, materii 
în suspensie, substanțe extractibile în eter de petrol, amoniu, cloruri, sulfați, fosfor total și 
detergenți.  

Nivelul de zgomot datorat desfășurării activităților specifice Fabricii de bere la limita incintei 
industriale este măsurat anual în 2 puncte situate în exteriorul incintei. Suplimentar sunt 
executate determinări privind nivelul concentrației în aerul ambiental pentru amoniac și hidrogen 
sulfurat în acelși două puncte situate la limita incintei (Calea București și strada Gării Dârste). 

În Anexa C sunt prezentate copiile rapoartelor de încercare pentru analizele de control a calității 
apei potabile, a apei uzate evacuate în rețeaua de canalizare municipală și a emisiilor în 
atmosferă. 

Din punct de vedere cantitativ, fiecare sursă de apă este contorizată. Forajele de alimentare cu 
apă și branșamentele la rețeaua municipală sunt echipate cu apometre.  

Pentru monitorizarea cantitativă a evacuărilor de ape uzate este instalat un sistem de măsură 
de tip debitmetru Endress Hauser tip FMU90 cu citire automată pentru efluentul stației de 
epurare a apelor uzate tehnologice. 

 



URSUS BREWERIES S.A. - Sucursala Brașov - Raport de amplasament  

 

22 | P a g e  

 

2.11 INCIDENTE PROVOCATE DE POLUARE 

Până la data elaborării acestui raport, pe amplasamentul analizat nu au avut loc 
incidente/accidente care să conducă la poluarea mediului.  

În cursul vizitelor pe teren nu au fost identificate eventuale poluări accidentale ale 
amplasamentului ca urmare a activităților industriale desfășurate în trecut de către S.C. URSUS 
BREWERIES S.A. BUCUREȘTI – Sucursala Brașov în amplasamentul analizat în prezentul 
raport. 

 

2.12 SPECII SAU HABITATE SENSIBILE SAU PROTEJATE CARE SE AFLĂ ÎN 
APROPIERE 

În zona imediat adiacentă amplasamentului analizat - Fabrica de bere Brașov aparținând S.C. 
URSUS BREWERIES S.A. BUCUREȘTI, nu sunt suprafețe împădurite, habitate ale speciilor de 
plante și animale incluse în Cartea Roșie, rute de migrare a păsărilor și animalelor și zone 
specifice speciilor de fungi/ciuperci. 

În arealul extins, la limita intravilanului construibil, versanții montani sunt împăduriți, zona fiind 
cunoscută ca habitat pentru ursul brun. 

La distanța de cca. 5 km către sud, respectiv către nord vest, se dezvoltă perimetrele ariilor 